**A**rth. i.  
**N**ota. i.

**A**rth. i.  
**L**ō. i. o. 13

**A**rth. i.  
**L**ō. i. o. 13

*quom̄ est p̄t̄ p̄t̄  
ex parte boni  
et p̄t̄ sibi angelorū  
custodiā.*

*in statu nature  
est et inobediētia  
ad hōie sicut dicit  
angelus ad v̄tiorū  
am v̄tiorū.*

*effect⁹ angelice  
custodie est p̄t̄  
p̄t̄ boni et mali.*

ret. Non eni relinqret diabolus puenies ei? puenies ei? couer-  
 sionem ad pnam. Sic pot etia quatuor obstinat  
 per custodia angelica pferuari non cotin ne labat in  
 peluis. Huc p occasionu subfractone: nuc p modos  
 alios: quo z si no vitat d'banario: tñ hoc agit vt saltē to  
 lerabilior fiat: dum saltē ab aliquos pctis pferuat  
 p custodia. Que eni pctā nō committeret hō desperat?  
 obstinat in malicia. ¶ Sed eni multo plura nō pmit-  
 tit opatur angelica. ¶ Sic in oī statu hoīs effectū ali-  
 quō habere pot angelica custodia. In vtero: extrate-  
 rum: ante rōtōis vsum: z postq̄ puenit ad rōtōis v-  
 sū: nā in vtero aiato fetu defendi pot ne interimat: sū-  
 natus in mundū ante baptisimū. Sed si fieret d'banare  
 tur: etiā post baptisimū ante adultā etatē: ab inter-  
 tu corporis z multiplicib⁹ periculis z corporis indī-  
 fositionib⁹: ppter q̄ minus idoneū reddet seruire  
 spūi. Et p hoc ab augmēto meritorū: z p hōs premio  
 rum pcedit. In adulta vero etate in supradictis pot

Coro. 1 multipit pferre. ¶ Sed illo sequit corollare q̄ ange-  
 lus custos deputatur etiā infanti nondum ex vtero

¶ natus: q̄ pot ibi a malis erri z ab aduersario de-  
 fendi: nec obest q̄ ad huc corpore cōiunct⁹ est corpo-  
 ri mris: q̄ aia nō est cōiuncta aie. Et t̄ possit aia pueri  
 damnari puta in vtero matris saluata: z fm hoc aucto-  
 ritas h'hero. intelligenda est de natiuitate in vtero: q̄  
 fit p infusione aie: vel extra vterū q̄ fit p ingressum in  
 lucē hui⁹: mūd: vt dicit Bona. in dubijs l'alibus p-  
 sentis diffinitionis. ¶ Itē q̄ custodia pnet ad digni-  
 tatem alax: nulla aia debet ea pnuari in q̄ pot habe-  
 re aliquē effectū: p mouendo salutē vel ipediēdo dā-  
 nationē mediate vt immediate. ¶ Sed cō sequit: q̄ etiā

Coro. 2 antipō deputabit angel⁹ bon⁹ ad custodia: paret: q̄  
 cum angelus bon⁹ potētia: sit ad bonū q̄ hō ad ma-  
 lum nō subtrahit custodia q̄ dū effectū aliquē habe-  
 re pot: pot autē habere in antipō quo ad corp⁹ z eius  
 aiam in pseruacione mali: z si non in p mortione boni.

¶ Sed cōtra hoc videt esse glo. sup illud h'hero. ly.  
 ¶ Uraum⁹ babylonē: nō est sanata: derelinquimus eā  
 et vadat vniūsq̄ in locū suū dicit. ¶ Medici sunt ange-  
 li q̄ s a nobis respicim⁹ dū cor p silio non acq̄scer-  
 mus. ¶ Itē alia glofa ibidē. caue neq̄ relinq̄ te me  
 dicus: si eni relinq̄: p̄t: q̄ recessus medici d'banatio  
 tua sit: q̄ angel⁹ hōiem quē custodit aliq̄ derelinq̄t

¶ Itē d'ama. dicit q̄ antipōs carebit angelos p̄fidi-  
 o. ¶ Ad illa d̄: q̄ bon⁹ angel⁹ nō dimittit etiā quā-  
 tūcumq̄ obstinatos: quātū ad actū custodie q̄ resp̄-  
 cit mali: q̄ semp subtrahit hōiem ne labat in peluis  
 vel in tot mala in q̄ caderet lemora custodia angelo-  
 rum. ¶ Nūritio ad actū q̄ resp̄ cit bonū: obstinatos  
 derelit: z antipōm nō custodit: sic exponēdo sunt  
 auctoritates glo. z d'ar. cū loquūt de angelis dereli-  
 ctionez. Intelligit eni angel⁹ discedere: nō q̄ nō de-  
 fendat ab aduersario: vel nō retrahat a malo: sed q̄  
 nō pndit ad bonū ex hostiā z monēdoz: ad custo-  
 dia p̄cipale sū. tñ licet eni gaur d' lex. de ales. q̄ r. i.  
 sic a pte. mē. v. seruetio: est bon⁹ angel⁹ in custodia  
 dōz: tuādo q̄ mal⁹ in nocēdo. Sed mal⁹ angel⁹ etiā  
 in cruce p̄pō nō defuit: sicut habet in glo. ¶ hō. vlr.  
 ¶ Ergo multo fortius bon⁹ angel⁹ nulli hōi quātūq̄  
 malo deest: sed sp̄ ad est: expectatē quō possit eū iua-  
 re vsq̄ ad terminū: z licet custodia nō habet semp  
 effectū in p mortione boni: tñ hoc nō fiat p angeli:  
 sed p hōiem nolentē acq̄scere: nō eni custodia necet

stādo libez arbitriū ad bonū: s̄ p̄suadēdo: inclinā-  
 do zc. Et p hoc vā derelinq̄re d̄ ad illos effect⁹ q̄ p-  
 pter libez arbitriū hoīs nō p̄sentit⁹: z de auertit⁹  
 nō p̄sequit⁹: sic etiā est intelligēdo illud h'hero. De  
 relinquam⁹ eā: q̄d intelligit de illis q̄ desperant sū  
 q̄: tā in illis tollit illis q̄d debet esse medicina.

¶ Deniq̄ etiā medicina est ad reuocandū hōiem ab  
 egritudine sp̄ali. Impenitēs autē est ad modū egrī-  
 tudis p̄cipitēs medicinā cū medico: ideo medici cum  
 derelinq̄t q̄tū ad hūc effectum q̄ est reuocare a mo-  
 do: pot tñ adhuc et assistere ne icidat in peiorē morbū  
 vel vt diutius sus̄tēret: sic in p̄posito: vide quid dicit  
 h'hero. Infructuosa est aia q̄ nō h̄z deū hospitē / nec  
 p̄fidiū angeloz. Infructuosa q̄ dē q̄tū ad fructū vi-  
 te eterne. Et tā si angel⁹ p̄ reuelationē sciret custodia  
 tū esse d'banandū: p̄ficū: q̄ tñ quātitate damnationis  
 ignozat: adhuc nō derelinq̄t custodiēs ne toties pec-  
 caret: et si quātitas d'banationis reuelaret: nihilomū  
 custodiē ne plus peccādo maiorē d'banationē mereat  
 vñ q̄ multi funt effectus custodie: pot relinq̄re q̄ ad  
 vniū nō q̄ ad aliū. ¶ Reddēdi est eni q̄ multis modis  
 angeli nos custodiāt: s̄tudeat⁹: pmouere ad bonū z  
 retrahere a malo: q̄suis hoīs nō p̄cipiat eberdo spir-  
 itū: n̄r: p̄p q̄ multi sup̄biti: multi ingrati frequē  
 sibi attribuit: q̄ est angelico habet b̄ficiū: ex hoc  
 min⁹ efficiunt digni: vt ab angelis adiuuent: ea p̄p  
 putile est nosse z itelligere effect⁹ angelice custodie.

¶ Assignant autē cōter. xij. effect⁹ angelice custodie  
 q̄ colligunt ex diuersis passib⁹ scripture. ¶ P̄mū  
 p̄ delictis increpare. Iudicij. ij. ¶ Ascendit angel⁹ de  
 galgala ad locū sentij z ait. ¶ Exiit vos de tra q̄  
 p̄t: z pass: nō audistis vocē meam. ¶ Secūdo est  
 p̄tōz vinculis aboluere. Act. xij. de petro vt. An-  
 gel⁹ astitit: z ē: seq̄. Et cecidit carthene de man-  
 bus suis. q̄ est intelligēdi est d̄ dispositio. ¶ Tertio  
 est ipediētia a bono auferre: q̄ figurat. Exo. xij. vbi an-  
 gelus p̄cussit p̄mogenitā egypti. ¶ Quarto est a  
 corpore demones. ¶ hōb. vlt. Demone ab vno me  
 cōpescit: dicit t̄ hōb: mīno: de angelo raphaelē.  
 ¶ Quinto est docere: z intrus intelligere. Dān. ix. Hūc  
 egressus sit vt doceret te vt intelligeres. ¶ Sexto  
 est secreta reuelare. Gen. xvij. Tres angeli apparere  
 abrae dicētes. Hū celare potero abra q̄ facer⁹ sū?  
 ¶ Septimo est p̄olari affictos. ¶ hō. v. Forti aia  
 esto in pximo est: vt a deo curris. ¶ Octauo in via  
 dei p̄fortare. iij. Reg. xij. Angel⁹ ad heliā dicit Sur-  
 ge z comede: grādīs eni tibi restat via. ¶ Non⁹ est i  
 via deducere: z pducere. ¶ hō. v. Go ducāz reducā  
 est ad te: raphael ad thobā semore de filio suo. ¶ De-  
 cim⁹ hostes deicere. Act. xxvij. Egressus angelus  
 dñi p̄cussit in castris alijoz. ¶ Undecim⁹ rētiōis  
 mitigare. Gen. xxvij. Jacob luctat⁹ est cum āgeloz:  
 vbi b̄ndictio est accepta p̄fortat⁹ est post luctat⁹: tigitit  
 meruū femoris est: z flati emarcut. ¶ Duodecim⁹ est  
 ofones deferre. Dñi orabas cū la chymis ego obtu-  
 li zc. ¶ hō. vlt. Seron caecilia. parisi. eni. reducit esse  
 ctus illos ad nūm septentarij: sumpt⁹ ex his q̄ an-  
 gelus missus ad p̄tē liberationē opat⁹ est. Act. xij.  
 q̄ in his meris p̄cedit. tract. viij. sup magnificat⁹  
 Angelus astat / fulget / pulsat / surgere clamat. Sol-  
 ut z eduxit: libertat⁹ relinquit. ¶ Et fiat vt pondere-  
 mus in trutina cordis q̄ sit finis. Hā z diaboli q̄t  
 claudere vel p̄tē: eruerē oculū fidei ne cogitem⁹  
 finē nostrū q̄ de⁹ est: puenēs igit̄ esty after angelus

dominam  
 sui effect⁹  
 angelicū  
 totū.

maius intensiue. ¶ Tertio dicitur quod angeli gaudia agnoscunt angelos. ¶ merito pro custodia probatur quod quantum ad illa respectu accidentalis primum non est immo ergo mereri potest tenet gratia quod procedens ex charitate bene quod in via est meritorium. Sed opera custodie sunt bona gratia. ¶ Quarto dicitur quod de datione custodia angelus gaudet custodire non tristatur probatur: sicut quod vehemens gaudium delectatio expellit omnem tristitiam etiam corrigentem. vij. eripit. ¶ Quinto dicitur quod beatissimi repugnant omni tristitia pena sicut ex coersio miserie omnia delectatio et gaudium. Et licet ex datione eueniat nolunt: non tamen sequitur tristitia in beatis angelis: quod deus non occurrat. Holiunt dico ex conditione: quod beati non volunt simpliciter malos dantari quos per suam iustitiam deus vult dantari: nolunt tamen ex conditione quod sufficeret ad tristitiam euentu oppositum si deus occurreret: ex opposito vicia bonas de datione seductio pro eorum fraudes non gaudet licet eueniat voluntati: quod deus ad gaudium causandam non occurrat. ¶ Dubitat tertio vtrum angelus bonus resistat angelo in custodia sue officio. Dubium illud patet et mouet: quod dicitur. x. leg. angeli quod loquatur danieli diuinitate. princeps regni precepit resisti michi. xxi. diebus. per capite autem precepit. fm glo. h. iero. x. Reg. intelligitur angelus. ¶ Et nota dicitur quod sicut cuiuslibet boni deputat est angelus ad custodiam ita cuiuslibet punitio deputat est angelus bonus et malus ad custodiam exercitum quod dicitur princeps: eo quod sunt de ordine principum. Et quod dicitur de d. h. iero. x. in glo. Et dicit michi hic angelus ex cuius p. s. creditur aucta illud. Et diuidebat altissimum gentes: quod separabat filios ad: statuit terminos gentium iuxta nomen angelorum dei. Et illi sunt de quibus Paulus. i. Cor. ii. dicit. Sapientia loquimur in se cretos: quia nemo principum huius scilicet cognouit. Si enim cognouissent nunquam d. fm glo. crucifixissent. ¶ Hoc dicitur ad dubium quod angelus bonus resistit angelo bono in custodia officio voluntate non simpliciter: sed ex conditione punitio. Et dicitur per quod dicitur angelus bonus custodire gentes sue quantum in eo est procurat bona: contingit autem quod bona diuersas gentium adiungit reprobant sicut bonum fuisse plus quod filii israel mansissent in babilonia: quod per illos multum ex p. s. conuerterant ad cultum vniuersi dei. Filii autem israel bonum fuisse redire in terram suam: ubi erat templum domini. et separati ab idolatriis liberi deo seruiteret: et mixtum unum gentes non diceret opera eorum: ideo angelus per sapientiam ostendens in conspectu dei quantum bonum sequebat p. s. in maneret filii israel. Interpellabat apud deum ut maneret: angelus vero dicitur. x. captiuorum iudeorum in babilone cum michale principe synagoge et precibus danielis per liberatioem populi iudeorum suas orationes presentari: ostendens eas exaudite dignas. ¶ Hoc ergo modo dicitur se pliarum figuram in d. danieli ubi dicitur tunc reuertar et preliet aduersus principem precepit. ¶ Sed hoc principium voluntatis angelorum bonorum sunt potestates diuine voluntatis: quod tamen de futuris dei voluntate ignorant. Ideo omnes consulendo deum de aliquo futuro cor populos quibus plium: allegat merita contraria: quod libet vult bona sue gentis non simpliciter: sed si ita deo placuerit: unde quod eius reuelat diuina voluntas simpliciter concordant in ea. Et hoc est quod dicitur in glo. supra allegari capitulum: subdens inquit spiritus gentibus principatus: nequaquam in iniuste agentibus: decertat: sed eorum facta iuste iudicantes et remanent: et vniuersumque gentis iustitiam culpam superne curie confusoria est sui per se voluntas officii: voluntas summa: qua cum ipse

aspiciunt quod obtinere non valent nunquam volunt. Et tantum de illo dubio ac questione: et de tota materia angelorum. Distinctio duodecima.

**E**xposito tractatu de natura angelica quod est natura mere spiritualis: sequitur tractatus de natura mere corporali m. iiii. dist. sequentibus. Et primo agit de eorum productione quantum ad materiam quod dicitur creatio distinctio. Secundo quod ad formam quod dicitur distinctio in tribus distinctio. Et in hac distinctio distinctio tractatus de materia in consilio productione diuersis suis modis et distinctio de tenebris quod dicitur ac materia informis locorum quantitate: et fm hoc summat sententiam in tribus distinctio. Et prima materia elementorum confusa diuersimodo de nominata cum celo a principio ante omnem diem creati: postmodum tunc diebus per formas proprias est distincta. Et secunda conclusio: tenebre super faciem abyssi distinctio: intellectus lucis absentia: et non alique res positive. Et tertia: materia informis nondum formis speciose distinctio in eodem loco quod nunc formis substat in loci creationis principio localiter est distincta. Ibas delecta ratio magister in terra. Questio prima.

**I**n hac distinctio queritur primo vtrum materia prima sit aliqua entitas positua a forma distincta. Et pro responsio ad illam questionem est notandum quod philosophus. ii. de anima. circa principium substantiam diuidit in materia et formam: compositum est huius. Compositum dicit esse hoc aliquid: materia vero potentia forma: specie vel entellectu. Et dicit. Vtrum autem illa abinuenit realiter distinguantur quod questio. Et sicut autem opinio quod vnum et recitat Scotus circa hac distinctio dicitur rem generale et corruptibile habere in se terminam realitate positua: et ista dicit materia vel formam: dicit enim materiam plicere in gradu entitatis non per aliquid extrinsecum sed per suam intrinsecum: sic dicit formam: forma autem non est terminus extrinsecus: materia: sed intrinsecus: et nihil aliud a materia: ipsa materia vult aliter et aliter terminat: et aliud compositum: et tamen omni illi gradus sunt idem materia.

Et alia est opinio quod materia est quedam realitas positua distincta realiter a forma: et quod forma sibi inherere constituit compositum tanquam ex partibus suis essentialibus. Et per hoc materia est substantialis: quod pars compositi substantialis: quod subiecti formis et substantialibus: quod accidentibus: et iudicet omnia in omnibus. Subiecti parte manes subiecto termino transmutationis naturalis: genera bilis et corruptibilis: presupposita generatione et corruptio cuiuslibet forme materialis siue extrinsecus receptiua de se indifferens ad omnem formam: sicut artificialibus materia luti nondum formata a figulo equo capax est cuiuslibet forme quod figurat: ipse hinc maluerit: nec plus intrinsecus ad vnam quam ad aliam: et hoc mutabilis de forma in formam: quod de se sit informis: non tamen potest esse forma artificiali vel naturali. Sic materia prima omnem quod forma appetit: non tamen plus vnam quam aliam. In eo quod qualiter recipere potest: vna tamen per dicit aliam recipit sicut luti quod traslat: de vale inuas recipit: primum aliam formam scilicet valem quod traslat: non tamen potest luti nuda: et ideo fm se et nuda est insensibilis sensu corporali: nullius actualitatis realiter: et ideo minime entitatis est ad precepto non tamen quod ad incorruptibiliter compositum ad alias substantialis preceptibilis accidentalis per formas quod substantialis tam essentialis quam accidentalis: impugnatio precepti